Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»

[image: image1.png]

	«Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн Администрациез

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 марта 2018 года                                                                                      № 93
с. Сюмси

	О Комплексном плане мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций в Сюмсинском районе на 2018 - 2020 годы

В связи с сохраняющейся неблагополучной эпидемической ситуацией по природно-очаговым инфекциям и с целью профилактики этих инфекций  Администрация муниципального образования «Сюмсинский район» постановляет:
Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций в Сюмсинском районе на 2018 -2020 годы.
Глава муниципального образования
«Сюмсинский район»                                                                     В.И.Семенов

	               УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
     муниципального образования                                 «Сюмсинский район»
  от 12 марта 2018 года  № 93

Комплексный план
мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций  в Сюмсинском районе на 2018 - 2020 годы

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	Организационные мероприятия

	1.
	Рассматривать на заседаниях СПК, коллегии, аппаратных совещаниях, медицинских советах вопросы по профилактике природно-очаговых инфекций
	В течение всего периода
	Администрация Сюмсинского района, заместители главы Администрации

района, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по УР в г п.Ува, главный врач БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	2.
	Проводить      семинары      по      вопросам      клиники,    диагностики   и   профилактики   природно-очаговых  инфекций
	Май-август ежегодно
	Главный врач БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	3.
	Проводить совещание о профилактике природно-очаговых инфекций и мерах борьбы с грызунами с руководителями всех предприятий, Главами муниципальных образований
	Апрель

2018-2020 г.г.

	Администрация района

	4.
	Проводить рейдовые проверки санитарного состояния населенных пунктов всех муниципальных поселений
	Апрель - май, август - сентябрь
2018 - 2020 г.г.
	Администрация района, главы муниципальных образований (поселений)

	5.
	Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок на территории населенных пунктов и прилегающих к ним лесных массивов на глубину 300 м
	Апрель - май  2018 – 2020 г.г.
	Главы муниципальных образований (поселений), руководители предприятий и организаций

	Профилактические и противоэпидемические мероприятия

	6.
	Руководителям всех предприятий и организаций независимо от форм собственности привести объекты в должное состояние и осуществлять дератизационные (грызуноистребительные) обработки их в соответствии с действующими санитарными правилами
	Постоянно
	Главы муниципальных образований (поселений)

	7.
	Обеспечить условия для соблюдения личной гигиены работниками объектов, расположенных в лесной зоне
	Постоянно
	Руководители предприятий, учреждений  и организаций

	8.
	Организовать проведение весенних и осенних барьерных дератизационных обработок в природных очагах
	Апрель - май, сентябрь -октябрь

2018 -2020 г.г.
	Администрации муниципальных образований (поселений)

	9.
	Проводить работы по обеспечению грызунонепроницаемости объектов, расположенных в лесной зоне
	до 01.06.2018
до 01.06.2019
до 01.06.2020
	Руководители предприятий, учреждений  и организаций

	10.
	Проводить грызуноистребительные мероприятия на объектах пищевой промышленности, торговли, организаций общественного питания, лечебно-профилактических, образовательных учреждений и учреждений культуры
	Ежемесячно в течение всего периода
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	11.
	Проводить грызуноистребительные мероприятия (барьерные и объектовые} при возникновении групповой и вспышечной заболеваемости природно-очаговыми инфекциями в населенных пунктах, предприятиях, учреждениях, организациях
	По мере необходимости
	Главы муниципальных образований (поселений), руководители предприятий, учреждений, организаций

	12.
	Обеспечить надлежащее санитарное состояние помещений и территории объектов, расположенных в лесной зоне
	Постоянно
	Руководители предприятий, учреждений и организаций

	Мероприятия по диагностике

	13.
	Обеспечить раннюю диагностику. своевременную госпитализацию и обязательное лабораторное обследование всех больных и подозрительных на природно-очаговые заболевания
	Постоянно
	Главный врач БУЗ «Сюмсинская РБ Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	Мероприятия по контролю за эпидемической и эпизоотической ситуацией

	14.
	Проводить эпидемиологическое обследование очагов природно-очаговых заболеваний с выявлением конкретных мест и условий заражения людей для организации профилактических мероприятий
	Постоянно
	Филиал федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии по УР в п.Ува»

	15.
	Обеспечить оперативное информирование Администрации муниципального образования «Сюмсинский район», руководителей предприятий и организаций, населения в случае эпидемического неблагополучия по  природно-очаговым инфекциям

	Постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	Работа по информированию населения о мерах профилактики ГЛПС

	16.
	Освещать в средствах массовой информации вопросы профилактики природно-очаговых инфекций
	Постоянно

	БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	17.
	Проводить лекции для детей, охваченных организованными формами отдыха
	Май-июнь, июль 2018 – 2020 г.г.
	Управление образо​вания, БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	18.
	Проводить в школах района диктанты по вопросам профилактики природно-очаговых  инфекций

	Март - апрель 2018 – 2020 г.г.
	Управление образования

	19.
	Проводить инструктаж по профилактике природно-очаговых инфекций с работодателями в предприятиях, расположенных в лесной   зоне,   работниками   сельского   хозяйства,  а также       среди рабочих,  привлекаемых  к  сельхозработам и сезонным работам в лесу

	Постоянно при приеме на работу и в дальнейшем ежегодно
	Руководители предприятий, учреждений и организаций

	20.
	Опубликовать заметки в районной газете перед активным сбором ягод, грибов населением района
	Июнь – июль    2018 – 2020 г.г.
	Главный врач БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	21.
	Регулярно размещать информацию в социальных сетях по профилактике природно-очаговых инфекций
	В течение всего периода
	Администрация Сюмсинского района,

главный врач БУЗ УР «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

	22.
	Проводить разъяснительную работу на сходах жителей населенных пунктов об одновременных грызуноистребительных мероприятиях во всех личных хозяйствах
	Постоянно
	Главы муниципальных образований (поселений)

________________
2

3

4

4

3

_1405415788